CONVOCAÇÃO EDITAL 22/2024

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ARIQUEMES DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), em atendimento à
Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II, torna público a CONVOCAÇÃO DOS
COLABORADORES contemplados pelo EDITAL Nº 22/2024/ARI - CGAB/IFRO, DE 13 DE
MARÇO DE 2024, que versa sobre a seleção de profissionais para atuarem como prestadores de serviço na
função de Colaboradores dos Cursos de Formação Inicial em EaD.

COLABORADOR FUNÇÃO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Ord. Candidato COLABORADOR / FUNÇÃO
01 ANDRE RODRIGUES RIBEIRO Apoio Técnico Administrativo - Financeiro
02 JUDSON CASCAES MATOS Apoio Técnico Administrativo - Gestão Acadêmica

COLABORADOR FUNÇÃO - PROFESSOR

Ord. Candidato DISCIPLINAS CURSO

03 ALTAMIRO FERREIRA
DE SOUSA

Inclusão digital voltada para o exercício da
Cidadania - 10h

Curso FIC de Costureira de
Máquina Reta e Overloque

Curso FIC de Auxiliar
Administrativo

Curso FIC de Consultora de
Imagem e Estilo

02 ANDERSON FRANKI
PEREIRA BORGES

Recomposição de Conteúdos Básicos:
Matemática Aplicada e Noções de Educação

Financeira - 10h

Curso FIC de Costureira de
Máquina Reta e Overloque

Curso FIC de Auxiliar
Administrativo

Curso FIC de Consultora de
Imagem e Estilo

04 DÉBORA DE MATTOS
BRANTH

Noções de Biossegurança, Saúde da Mulher,
Qualidade de Vida, Segurança Alimentar e

Nutricional - 10h

Curso FIC de Costureira de
Máquina Reta e Overloque

Curso FIC de Auxiliar
Administrativo

Curso FIC de Consultora de
Imagem e Estilo

05

DIANA DA SILVA
QUEIROZ PAIVA

Fundamentos da Administração - 10h Curso FIC de Auxiliar
AdministrativoNoções de Gestão Financeira   - 20h

01
FRANCISCO

WENDERSON PEREIRA
DE SOUZA

Noções de Empreendedorismo ,
Cooperativismo e Economia Solidária - 20h

Curso FIC de Costureira de
Máquina Reta e Overloque

Curso FIC de Auxiliar
Administrativo

Curso FIC de Consultora de
Imagem e Estilo

A presente lista foi alimentada com os dados presentes no formulário de inscrição disposto no EDITAL Nº

22/2024/ARI - CGAB/IFRO, DE 13 DE MARÇO DE 2024 e no item 7.4. Os candidatos poderão ser
convocados, caso aceitem, para o atendimento a outras funções, cursos ou componentes não indicados
por eles na inscrição, se houver vagas não preenchidas neste processo seletivo e se o seu perfil for
adequado à necessidade dos cursos, sempre se respeitando a ordem de classificação de candidatos com
os mesmos perfis esperados.
Solicitamos aos Colaboradores descritos acima que enviem os documentos conforme previsto em edital até a
data de 26/03/2024.
7.5. Os candidatos convocados deverão enviar ao e-mail: suporte.cfic.ariquemes@ifro.edu.br os
seguintes documentos:
a) Termo de Compromisso e Responsabilidade (Anexo III);
b) cópia simples de comprovante de endereço atualizado;
c) comprovante de dados bancários (Banco/Agência/Conta Corrente), na forma de cópia de extrato ou cartão
e desde que não seja de conta poupança nem conta conjunta;
d) cópia simples do PIS/PASEP;
e) Termo de responsabilidade de uso SEI.

ADRIANO MARCOS DANTAS DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Adriano Marcos Dantas da Silva, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 26/03/2024, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2249660
e o código CRC E143627B.

Referência: Processo nº 23243.004073/2024-07 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2249660

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0